近現代史・メディア論　ご担当者様　ご案内
自動配本なし（委託販売可）・低正味の注文出荷制

小社刊行物は 直接取引 でお届けいたします。物流と決済は、低正味・スピード納品で定評のある

トランスビュー が代行するので、新規手続きは不要です。配本はございません。

1 冊からお気軽にお申し付けください。( 返品随時可 / 送料元払 / 取次ルートは完全買切 )

FAX. 0120-999-968
内容についてのお問い合わせは……

株式会社　みずき書林　〒 150-0012　東京都渋谷区広尾 1-7-3-303　rintarookada0313@gmail.com
TEL：090-5317-9209（岡田）

１冊からお気軽にご注文ください！

貴店名

ご担当

秘蔵写真 200 枚でたどるアジ

ア・太平洋戦争―東方社が写

した日本と大東亜共栄圏

冊

2018 年 4月創業のひとり
出版社、みずき書林です。
人と人との対話を生みだ
せる本を作っていければ
と考えております。
どうぞよろしくお願い申し上げます！

秘蔵写真 200 枚で
たどるアジア・太平洋戦争
―東方社が写した日本と大東亜共栄圏

井上祐子　編著

体裁：B5判並製・カバー装・224 頁
定価：本体 3400 円＋税
ISBN：978-4-909710-03-1　C0021
ジャンル：近現代史・メディア論
刊行：2018 年 7月予定

戦時下の日本とはどういう場だったのか。
そして大東亜共栄圏のもとで各国の人びと
はどのように暮らしていたのか―。
200 点の未公開写真と詳細な解説。
カメラマンたちの視線をとおして見つめる戦争と社会。

1963 年生れ。京都外国語大学非常勤講師、公益財団法人政治経済研究所主任研究員。著書に『戦時グラフ雑誌の宣伝戦―十五

年戦争下の「日本」イメージ』（青弓社、2009 年）、『日清・日露戦争と写真報道―戦場を駆ける写真師たち』（吉川弘文館、

2012 年）、山辺昌彦・井上祐子編『東京復興写真集 1945 ～ 46―文化社がみた焼跡からの再起』（勉誠出版、2016 年）など。

当時の日本・
中国・

東南アジアを

撮影した

未公開写真

200 点超！

秘
蔵
写
真
2
0
0
枚
で
た
ど
る
アジ
ア・
太
平
洋
戦
争

秘蔵写真200枚でたどる
アジア・太平洋戦争
東 方 社 が 写した日本と大 東 亜 共 栄 圏

秘蔵写真200枚でたどる
アジア・太平洋戦争
東 方 社 が 写した日本と大 東 亜 共栄圏

東
方
社
が
写
し
た
日
本
と
大
東
亜
共
栄
圏

井
上
祐
子

編
著

井上祐子   編著

カバーデザイン◉志岐デザイン事務所（黒田陽子）

東
方
社
は
陸
軍
参
謀
本
部
の
傘
下
で
、
対
外
向
け
グ
ラ
フ
雑
誌

『

』
な
ど
写
真
宣
伝
物
を
制
作
し
て
い
た
団
体
で
あ
る
。

東
方
社
の
カ
メ
ラ
マ
ン
が
、
戦
時
期
に
国
内
お
よ
び
海
外
で
撮
影
し
た

写
真
を
中
心
に
、
ア
ジ
ア
・
太
平
洋
戦
争
と
戦
時
期
の
内
外
の
社
会
を
振
り
返
る
。

戦
局
の
推
移
と
と
も
に
社
会
は
ど
の
よ
う
に
変
化
し
て
い
く
の
か
。

日
本
占
領
下
の
海
外
各
国
・
各
地
域
は
ど
の
よ
う
な
状
況
に
あ
っ
た
の
か
。

内
外
の
人
々
は
い
か
に
戦
争
に
巻
き
込
ま
れ
、
ど
う
生
き
て
い
た
の
か
。

1963年生れ。立命館大学国際関係研究科前期博
士課程修了。現在、京都外国語大学非常勤講師、
公益財団法人政治経済研究所主任研究員。専門
は近現代日本の視覚メディア史。著書に『戦時グ
ラフ雑誌の宣伝戦―十五年戦争下の「日本」イ
メージ―』（青弓社、2009年）、『日清・日露戦争
と写真報道―戦場を駆ける写真師たち―』（吉川
弘文館、2012年）、共編著に山辺昌彦・井上祐子
編『東京復興写真集1945～46―文化社がみた焼
跡からの再起―』（勉誠出版、2016年）、論文に「写
真家濱谷浩のグラフ・キャンペーン―一九五〇
年代総合雑誌グラビア頁の試み―」（赤澤史朗・
北河賢三・黒川みどり編『戦後知識人と民衆観』
影書房、2014年）、「文化社撮影写真の特質と意
義―敗戦直後の写真とその利用をめぐって―」
（『政経研究』第106号、2016年 6月）などがある。

井上祐子（いのうえゆうこ）

第

部

国
内
編

第

章
陸
戦
部
隊
と
航
空

第

章
近
代
都
市
東
京
の
街
と
人
々

第

章
戦
時
体
制
と
大
東
亜
共
栄
圏
の
前
面
化

第

章
破
綻
へ
向
か
う
日
本

第

部

東
南
ア
ジ
ア
編

第

章

年
◆
光
墨
弘

マ
ラ
ヤ
・
シ
ン
ガ
ポ
ー
ル
取
材

第

章

年
◆
菊
池
俊
吉
・
関
口
満
紀

フ
ィ
リ
ピ
ン
取
材

第

章

年
◆
大
木
実
・
林
重
男

東
南
ア
ジ
ア
取
材

第

部

中
国
編

第

章

年
◆
林
重
男

華
北
地
方
取
材

第

章

年
◆
関
口
満
紀

北
京
取
材

第

章

‐

年
◆
別
所
弥
八
郎

大
陸
打
通
作
戦
従
軍
取
材

コ
ラ
ム

①
東
方
社
写
真
部
の
カ
メ
ラ
マ
ン
た
ち

②
濱
谷
浩
の
撮
影
ノ
ー
ト
と
東
方
社
関
係
文
書

③
今
泉
武
治
の
日
記

④
東
方
社
写
真
の
加
工
に
つ
い
て

⑤
震
天
隊
隊
長
青
木
哲
郎
の
ア
ル
バ
ム

⑥
文
化
社
が
撮
影
し
た
戦
後
の
写
真

カ
メ
ラ
マ
ン
た
ち
の

視
線
を
と
お
し
て

見
つ
め
る

戦
争
と
社
会
。

井
上
祐
子

編
著

戦時下の日本とはどういう場だったのか。
そして大東亜共栄圏のもとで各国の人びとは
どのように暮らしていたのか　　。
陽の目を見ることなく眠っていた写真 2万点のなかから200点を精選し、
詳細な解説とともに紹介。陸軍参謀本部傘下の写真工房〈東方社〉の
実像に迫るとともに、当時の日本・中国・東南アジア各国の変動していく社会をとらえる。

目
次

秘蔵写真200枚でたどる
アジア・太平洋戦争
東方社が 写した日本と大東亜共栄圏

BLACKTOYO CF10704

7 月中旬発送予定